Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 628 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2014

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna públi-
co para conhecimento dos interessados, o
ADIAMENTO da licitação divulgada atra-

vés do edital do Processo Administrativo nº
244/2014  – Modalidade Pregão Presencial,
tendo por objeto o registro de preço para A
aquisição de produtos de limpeza e higiene
regularizados pela ANVISA para utilização
nas Unidades de Saúde do Município. As-
sim sendo, será adiada do dia 28 de outubro
de 2014 para o dia 04 de novembro de 2014
às 09h30.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 29 de Outubro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
256/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº83/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: DMG MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO
LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
VENTILADORES E APARELHO DE AR
CONDICIONADO PARA INSTALAÇÃO
NA SALA DE ATENDIMENTO DO PSF
– PROGRAMA DE SAÚDE DO CEN-
TRO DR. CARLOS RENATO PASSOS
DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$1.399,00 (Um mil e
trezentos e noventa e nove reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
DMG MOVEIS E EQUIPAMENTOS
DE REFRIGERAÇÃO LTDA - ME

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
256/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº83/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: MERCADO MOVEIS
LTDA.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
VENTILADORES E APARELHO DE AR
CONDICIONADO PARA INSTALAÇÃO
NA SALA DE ATENDIMENTO DO PSF
– PROGRAMA DE SAÚDE NO CEN-
TRO DR. CARLOS RENATO PASSOS
DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$1.599,00 (Um mil e
quinhentos e noventa e nove reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
MERCADO MOVEIS LTDA

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 628 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Outubro de 2014

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
254/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº82/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: PEÇAS E OFICINA
SÃO JOSE LTDA - EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA
A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
PARA MANUTENÇÃO DO VEICULO
MICRO-ÔNIBUS VOLARE W9, PLACA
AYI-3983, Nº160, DO DEPARTAMENTO
DA SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDA-
DE.

VALOR TOTAL: R$ 3.760,00 (Três mil e
setecentos e sessenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
PEÇAS E OFICINA SÃO

JOSE LTDA - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 083/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
247/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da

adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licitação
visa a aquisição de equipamentos que serão
utilizados no Programa Saúde da Família,
o qual se faz necessário, contribuindo para
que seja efetuado um serviço de melhor
qualidade no atendimento aos pacientes do
PSF, do Hospital Municipal Santa Terezi-
nha desta municipalidade, desta forma se
faz necessário que a administração publica
contrate com alguma empresa que atenda
esta especificidade do produto pedido,des-
ta forma,  houve a necessidade da cotação
de preço entre estas empresas onde uma
sagrou-se vencedora para o fornecimento
do produto.

Favorecido, para as empresas MERCADO-
MOVEIS LTDA CNPJ: 77.500.049/0078-
17, e DMG MOVEIS E EQUIPAMENTOS
DE REFRIGERAÇÃO LTDA – ME CNPJ:
13.189.892/0001-62

Valor Total R$ 2.998,00 (Dois mil e nove-
centos e noventa e oito reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 077/2014.

Elemento de Despesa 4.4.90.52.00.00.00
para o ar condicionado, 3.3.90.30.00.00.00
para os ventiladores.

Dotação orçamentária
04.01.2.014.4.4.90.52 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital, para ar
condicionado, 04.01.2.014.3.3.90.30 –
Manutenção Funcionamento de Postos e
Hospital

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 29 de Outubro  de
2014.

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 082/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da
Saúde.

À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em confor-
midade ao disposto no artigo 24 inciso
II da Lei Federal 8.666/93, CONSIDE-
RANDO que o CONTROLE INTERNO
atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial ao dispos-
to no artigo 26 da Lei de Licitações, RA-
TIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO nº 246/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos
da adjudicação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abai-
xo descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação visa a contratação de uma empre-
sa para atender a demanda em aquisição
de peças e serviços para a manutenção
do veiculo nº160 Micro-Ônibus Volare
W9, sob a placa AYI-3983, pertencente
ao Departamento da Saúde, desta forma
se faz necessário que a administração pú-
blica contrate com alguma empresa que
atenda esta especificidade do produto pe-
dido, desta forma, houve a necessidade
da cotação de preço entre estas empresas
onde uma sagrou-se vencedora para o
fornecimento do produto.

Favorecido,a empresa PEÇAS E OFI-
CINA SÃO JOSE LTDA - EPP, CNPJ:
03.017.793/0001-40. Valor Total R$
3.760,00 (três mil setecentos e sessenta
reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 077/2014.

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços

Dotação orçamentária
04.01.2.014.3.3.90.30 – Manutenção
Funcionamento de Postos e Hospital,
para peças e, 04.01.2.014.3.3.90.39 –
Manutenção Funcionamento de Postos e
Hospital, para serviços.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à previs-
ta no caput do artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, e que, após, seja o presente
expediente devidamente autuado e arqui-
vado.

Cruz Machado-PR, 28 de Outubro  de
2014.

Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 628 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 29 de Outubro de 2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 001/14

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, por intermédio da Resolução nº
001/14ll TORNA PÚBLICO que fará realizar no dia 28 de novembro de 2014, ELEIÇÃO PARA DIRETOR dos seguintes Estabeleci-
mentos de Ensino Público Fundamental da Rede municipal:

Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota;

Escola Municipal Professor Bronislau Kapusniak;

Os interessados em concorrer à Direção deverão realizar suas inscrições junto a Comissão de Eleição instituída no referido estabeleci-
mento escolar nos dias 06 e 07 de novembro, no horário de funcionamento do estabelecimento.

Poderão inscrever-se ao cargo de diretor(a)o(a) professor(a) da Rede Pública Municipal de Educação pertencente ao Quadro Próprio
do Magistério Municipal de Cruz Machado que possua habilitação mínima, a formação em curso de Graduação em Pedagogia na área
específica ou em nível de pós-graduação, nos termos do artigo 13, inciso II da Lei 723/99 do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração
do Magistério.

Todo o processo dar-se-á em conformidade com a Resolução acima citada e sob a coordenação, execução e supervisão desta Secretaria
de Educação.

Cruz Machado, 28 de outubro de 2014.

Oliveti Brautigam
Secretária Municipal de Educação
Decreto 2135/13 de 02/09/2013

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

29/10/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 20/10/2014 24/10/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 20/10/2014 23/10/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 27/10/2014 30/10/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

LUCIA HULHAK 22/10/2014 22/10/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 23/10/2014 23/10/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Alunos

Estanislau Karas 25/10/2014 25/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Neuri Seledes 22/10/2014 22/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 20/10/2014 20/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Neuri Seledes 27/10/2014 31/10/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 28/10/2014 30/10/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Marcos Antonio Zakseski 24/10/2014 24/10/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marcos Antonio Zakseski 27/10/2014 30/10/2014 4 120.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Edmundo Kotlewski 28/10/2014 28/10/2014 1 30.00 União da Vitória Buscar peças

JOAQUINA PINTO DE FRANCA RUBY28/10/2014 28/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

JOAQUINA PINTO DE FRANCA RUBY22/10/2014 22/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

JOAQUINA PINTO DE FRANCA RUBY20/10/2014 20/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 28/10/2014 28/10/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Nivea Maria Wendt Reinehr 24/10/2014 24/10/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes